国科交函字〔2014〕142号
关于更新完善国家国际科技合作专项
评审专家库的通知
各省（自治区、直辖市、计划单列市）科技厅（委、局），各有关部门科技主管单位：
根据《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号），为充分发挥专家咨询作用，规范科技项目评审程序，提高国合专项管理水平和项目执行质量，受科技部国际合作司委托，我中心将组织开展国合专项评审专家库的调整完善工作。现将有关事项通知如下。
一、对已入库专家信息确认更新
自2006年起，国家国际科技合作专项办公室建立了专家库，入库专家已达12000人，为规范评审和提高管理水平发挥了决定性作用。为适应国家国际科技合作专项过程管理的形势与要求，进一步规范国际科技合作专项项目评审、中期评估、项目验收等计划管理和咨询工作，提高国合专项的管理水平，现专家库的信息内容已不能满足评审和管理要求，需对现专家库入库专家信息进行确认更新（各推荐部门和单位推荐的入库专家名单见附件1）。
（一）专家库清理。现专家库中部分专家由于年龄、健康、信用和工作岗位变化等原因，不能再担任国合专项的评价专家，以及长期无法联系的专家，请各推荐单位核实作出库处理，将拟出库专家名单填写出库专家名单（见附件2）。
（二）专家信息确认。对仍能继续担任专家的人员进行个人信息确认和更新，请重点核对专家单位、职称职务、联系方式等关键信息。请将需更新信息的专家名单和变更信息填写专家信息变更汇总表（见附件3）。
二、补充拟入库专家
各组织（推荐）部门在清理专家库和确认专家信息的同时，还要补充推荐新的专家。国际科技合作专项评价专家包括同行专家、国际合作管理专家、科技发展战略专家、企业技术专家，符合条件的均可申请（遴选条件见附件4）。以下四类专家优先入选：一是科技型企业、创新型企业、高新技术企业的总工程师、技术总监等企业技术专家；二是主持并较好完成国合专项项目的负责人；三是在其专业领域内有着较高学术威望，熟悉国际科技合作，承担过国家重大工程、国家科技计划重大项目或国际大科学工程及研究计划项目，或担任国家重点实验室或国家工程中心主任职务的高水平专家；四是入选国家海外高层次人才引进计划（国家“千人计划”及“青年千人计划”）且回国工作时间达两年以上者、“长江学者奖励计划”入选者、国家杰出青年科学基金获得者等等。
三、其他事项
（一）各国合专项推荐（组织）部门要高度重视，认真负责，把专家库的调整完善工作落到实处。当前，科技部正在牵头进行国家科技计划项目管理改革，今后的国合专项评审工作将更多地采取网评、函评等方式，专家的准确信息是做好专项的过程管理的关键。遴选高水平的专家入库，是提高国合专项质量的关键。请各推荐部门和单位一定要把这项工作做细做实，安排专人负责，按要求逐一落实。
（二）请组织符合遴选条件的专家登录国际科技合作专项网（http://www.istcp.org.cn/），点击“专家注册”，进行网上在线填报（填报方法和要求见附件5），组织推荐部门在线审查提交，并将拟推荐专家名单填入附件6。我中心审核并报科技部国际合作司审批后，将符合专家遴选条件的专家统一纳入专家库。今后，将于每年12月集中审核新申请的专家，不再临时审核专家。
（三）材料报送期限和要求
在线审核期限：拟补充推荐新专家入库的，请各组织（推荐）部门于2014年12月22日16：00前完成推荐专家的在线审核工作。
纸质材料报送期限：请各组织（推荐）部门于2014年12月25日前将附件2、3、6盖章后邮寄至国际科技合作专项办公室（电子版发至zhdxmbgs@163.com）。
联系人：吴玺、辛秉清
电 话：010-68587009转5或103
地 址：北京市西城区三里河54号 中国科技交流中心 405室
邮 编：100045
E-mail: zhdxmbgs@163.com
附件：1.各推荐部门和单位推荐的入库专家名单
      2.出库专家名单
      3.专家信息变更汇总表
      4.国际科技合作专家遴选条件
      5.专家信息网上填报方法和要求
      6.新推荐专家名单
中国科学技术交流中心
2014年11月20日